Hec est conveniencia quam facit Gelabertus Udalardi dom-
no Raimundo comiti. Convenit enim ei iamdictus Gelabertus 
quod ab hac hora et deinceps fideliter et sinceriter et sine engan 
adiutor erit iamdicto comiti ad tenere et ad habere et defendere 
contra cunctos homines vel feminas ipsam civitatem quam dicunt 
Barchinonam et ipsum Castrum Vetulum quod ibi est super unam 
portam civitatis, quod dicitur vicecomitale, et alterum castrum si-
militer quod super alteram portam civitatis, quod vocatur Castrum 
Novum, cum omnibus aliis edifficiis qu  in predicta civitate sunt 
aut erunt, et ipsum episcopatum Sanct  Crucis et Sanct  Eulali  
cum suis pertinenciis omnibus et ipsum comitatum quem dicunt 
Barchinonensem cum omnibus abbaciis et castris et castellis qu  
in predicto comitatu vel episcopatu sunt vel erunt, et cum omnibus 
podiis condirectis vel discondirectis qu  in predicto comitatu vel 
episcopatu sunt, et ipsam civitatem quam dicunt Gerundam cum 
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ipso comitatu quem dicunt Gerondensem et cum ipso episcopatu 
Sanct  Mari cum illorum castris, abbaciis, terminis et pertinenciis 
omnibus. Et ipsam civitatem quam dicunt Minorisam et ipsum 
comitatum quem dicunt Ausonam cum ipso episcopatu Sancti Pe-
tri, cum omnibus illorum castris, abbaciis, terminis et pertinenciis 
omnibus. Item convenit iamdictus Gelabertus iamdicto comiti ut 
obtime teneat et attendat ad eum et illius filios post mortem1 iam-
dicti comitis ipsam fidelitatem et sacramentum sicut est scriptum in 
ipsos sacramentales quos predictus Gelabertus iuravit ad eos. Item 
convenit iamdictus Gelabertus comiti predicto ut adiutor sit ei ad 
tenere et ad habere et ad gerregare et ad defendere ipsas parias 
de Hispania et ipsa castra aut castella, alodia aut fevos, terras et 
honores quos prescriptus comes hodie habet et adhuc adquisitu-
rus est, Deo dante. Item convenit iamdictus Gelabertus iamdicto 
comiti quod non eum dezebrà de ipso Castro Vetulo vicecomitale 
de Barchinona, quod est super ipsam portam, set potestativum 
eum farà de predicto castro per quantas vices requisierit illud 
ad eum per se ipsum aut per suos missos vel missum, et istam 
fidelitatem et potestatem de predicto Castro Vetulo vicecomitale de 
Barchinona similiter attendet ad filios predicti comitis post illius 
mortem, sicut est scriptum in ipsos sacramentales quos predictus 
Gelabertus iuravit iamdicto comiti. Item convenit iamdictus Ge-
labertus predicto comiti ut mittat castellanum in predicto Castro 
Vetulo de Barchinona vicecomitale cum voluntate et consilio predicti 
comitis vel de illo filio illius qui tenuerit Barchinonam post illius 
mortem. Et si ille castellanus obierit aut aliquo modo perdiderit 
iamdictum castrum vicecomitalem, convenit predictus Gelabertus 
iamdicto comiti ut similiter mittat ibi alium castellanum, alium 
vel alios, cum consilio et voluntate eius vel de illo filio eius qui 
tenuerit Barchinonam post illius mortem. Et istam convenienciam 
de castellanis de predicto castro omni tempore attendat eam predic-
tus Gelabertus sine engan ad iamdictum comitem vel illius filium 
qui tenuerit Barchiononam post illius mortem. Et convenit item 
predictus Gelabertus ut commendet ipsum castellanum quem ibi 
miserit ad comitem et ut ipse castellanus iuret fidelitatem iamdicto 
comiti et ut non vetet ei vel illius filiis post obitum illius sicut 
comes eis dubitaverit2 potestatem de predicto castro. Et predictus 
Gelabertus convenit iamdicto comiti ut non retineat censum vel 
usaticum aliud in predicto castro nisi qualis fuit in vita Raimundi 
Borrelli comitis et proavi iamdicti Gelaberti, et si fuerit ibi alius 
census vel usaticus eiciat eum inde predictus Gelabertus. Si vero 
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predictus Gelabertus non tenuerit et non attenderit predicto comiti 
predictam convenienciam et prescripta sacramenta vel fidelitates 
aut si ipse Gelabertus vel sui castellani predicto comiti vel illius 
hominibus aliquod malum fecerint infra primos sexaginta dies post-
quam3 commonitus fuerit predictus Gelabertus a predicto comite 
vel illius misso vel missis, per nomen aut in nomine de ista con-
veniencia vel de predictis sacramentis, predictus Gelabertus habeat 
redirectum illud malum qualecumque fuerit iamdicto comiti infra 
primos sexaginta dies postquam ipse inde commonitus fuerit, et 
si comes voluerit accipere ipsam emendam a predicto Gelaberto 
vel suis hominibus, accipiat eam. Si vero noluerit eam accipere, 
perdonet hanc iamdicto Gelaberto vel suis hominibus secundum 
mercedem illius. Si ergo prescriptus Gelabertus non attenderit 
prescriptam convenienciam et prescriptos sacramentales iamdicto 
comiti vel si non fecerit ipsam emendam si comes recipere vo-
luerit postquam inde commonitus fuerit, sicut superius scriptum 
est, aut si predictus comes non fecerit ei perdonamentum de ipsa 
malefacta, prescriptis sexaginta diebus transactis, suprascriptum 
Castrum Vetulum de Barchinona vicecomitale sit adapertum cum 
omni suo honore in potestate comitis predicti sine marrimento 
vel rancura iamdicti Gelaberti et donum quod prescriptus comes 
fecit ad Gelabertum de iamdicto castro cum suo honore in nichil 
stet ad predictum Gelabertum. Et predictus Gelabertus similiter 
facit predictam convenienciam comitisse quam predictus comes 
habebit in uxorem et ipsi filio iamdicti comitis qui tenuerit Barchi-
nonam post mortem predicti comitis; et hoc totum facit predictus 
Gelabertus sine engan. Et predictus comes super predictas con-
veniencias commendat predictum Castrum Vetulum vicecomitale 
iamdicto Gelaberto et donat ei per fevum ipsum vicecomitatum 
de Barchinona et ipsum fevum de iamdicto castro, sicut avus et 
proavus iamdicti Gelaberti ipsum fevum tenuit per comitem. Si 
vero comes predictus non habebit uxorem nec filium nec filiam 
de uxore post obitum predicti comitis, hanc eandem conveniencia 
attendet Gelabertus illi cui comes dimiserit post obitum suum 
Barchinonam in testamento suo vel in verbis suis.

Acta est conveniencia VI kalendas octobris IIIº anno regni 
Ludovici regis.

Hanc convenienciam facit predictus Gelabertus et manu pro-
pria signum fecit firmans convenienciam +. 

+ Iordani. Signum+ Guillelmi Raimundi de Sancto Men[ato]4 
Signum+ Berengarii de Charalit. Signum+ Guillelmi Reinardi. Sig-
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num+ Bernardi Guillelmi de Lucano. Signum+ Raimundi Mironis 
Tort. Signum+ Ricardi de Barchinona. Signum+ Raimundi Poncii. 
Signum+ Guillelmi Bonefilii de Sancta Columba.

+ Renaldi, gramatici barchinonensis, qui hoc scripsit die et 
anno quo supra. 

1. post mortem afegit a la interlínia.  2. debitaverit al text.  3. postque al 
text.  4. Il·legible a causa de l’esvaniment de la tinta.

403

1110, setembre, 26
Jurament de fidelitat. Guislabert II, vescomte de Barcelona, fill de 

Guilla de Lluçà, jura fidelitat a Ramon Berenguer III, comte de 
Barcelona.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 131 (olim 
arm. 2 Barcelona, sac B, núm. 321), 310 × 220 mm. Bon estat de conservació. 

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. ACA, Cancelleria, Liber feudorum 
maior, f. 353.]

 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 340. 
 b RUIZ-DOMÈNEC, Quan els vescomtes, doc. 159.

 Cit. CARRERAS CANDI, Ciutat, p. 264. — KOSTO, Making agreements, p. 221, 226. — ZIM-
MERMANN, En els orígens, p. 64. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 113.

Iuro ego Gelabertus, qui fui filius Guili  femin , tibi seniori 
meo domno Raimundo comiti, qui fuisti filius Mahaldis comitiss , 
quod ab hac hora et deinceps fidelis ero tibi sine fraude et malo 
ingenio et sine ulla deceptione, sicut homo debet esse fidelis ad 
seniorem suum cui manibus se commendat. Et ego predictus 
Gelabertus non dezebrei te prescriptum Raimundum, seniorem 
meum, de tua vita neque de tuis menbris1 qu  in corpus tuus 
se tenent neque de omni terrestri honore neque de ipsa civitate 
quam dicunt Barchinonam neque de ipso comitatu quem dicunt 
Barchinonensem neque de ipso episcopatu Sanct  Crucis Sanct que 
Eulali , cum suis terminis et pertinenciis omnibus, neque de ipsis 
castris aut castellis, rochas aut puios condirectos aut discondirec-
tos qui in predicto comitatu vel episcopatu sunt vel erunt, neque 
de ipsis abbaciis2 cum illarum terminis et pertinenciis omnibus 
que in predicto comitatu vel episcopatu sunt vel erunt, neque de 
ipso castro quod dicunt Olerda neque de ipso comitatu quem 
dicunt Penitensem neque de ipsis castris aut castellis, rochas aut 
podios condirectos vel discondirectos qui in predicto comitatu 
sunt aut erunt, neque de ipsa civitate qu  dicitur Minorisa neque 
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de ipso comitatu qui dicitur Ausona neque de ipso episcopatu 
Sancti Petri de Vico neque de ipsis castris aut castellis, rochas 
aut puios condirectos vel discondirectos qui in predicto comitatu 
vel episcopatu sunt aut erunt, neque de ipsa civitate quam dicunt 
Gerondam neque de ipso episcopatu Sanct  Mari  neque de ipso 
castro de Gerondella neque de ipsos castros aut castellos, rochas 
aut puios condirectos vel discondirectos qui in predicto comitatu 
vel episcopatu sunt aut erunt, neque de ipsis abbaciis cum illarum 
terminis et pertinenciis omnibus qu  in predictis comitatibus vel 
episcopatibus sunt aut erunt, neque de ipsos castros aut castellos, 
alodios aut fevos, terras et honores quos tu, prescripte comes, 
hodie habes aut in antea acaptaràs,3 dante Deo, neque de ipsas 
parias de Hispania quas hodie habes et convente sunt tibi ad dare 
et adhuc adquisiturus es, Deo dante. Et ego predictus Gelabertus 
predicta omnia no la·t tolré ne te’n tolrei, nec ego nec homo 
vel femina per meum consilium neque per meum ingenium, sed 
adiutor ero tibi ad tenere et ad habere et ad defendere iamdicta 
omnia contra cunctos homines vel hominem, feminas vel feminam, 
qui iamdicta omnia tulerint tibi aut aliquid de iamdictis omnibus 
vel inde tolre voluerint tibi. Et hoc adiutorium sine tuo engan lo 
farei et commonir no me vederei,4 et ipse nuncius qui me inde 
commonuerit reguardum non habebit ibi. Et ego predictus Gela-
bertus non dezebrei te predictum Reimundum, seniorem meum, 
de ipso Castro Vetulo Vicecomitale de Barchinona, quod est super 
ipsam portam, sed potestativum te inde farei5 per quantas vices 
illud requisieris ad me per te vel per tuos missos vel per missum, 
et commonir non me’n vedarei et hoc totum faciam sine engan. 
Sicut superius scriptum est, ego iamdictus Gelabertus si o tenrei 
et o atendrei ad te prescriptum seniorem meum Reimundum sine 
tuo engan dum vivus fueris predicte Reimunde, senior meus, et 
ad comitissam quam habebis in uxorem tu predicte comes et ad 
filium tuum qui tenuerit6 Barchinonam post mortem tuam. Si vero 
non habueris filium nec filiam de uxore nec uxorem post obitum 
tuum, similiter attendam ad illum cui tu dimiseris Barchinonam 
in tuo testamento vel in tuis verbis. Per Deum et hec sancta.

Factum est hoc sacramentale VI kalendas octobris, anno IIIº 
regni Ludovici regis, die et anno quo supra. 

1. En lloc de membris.  2. Segueix aut que, ratllat.  3. p afegida a la 
interlínia.  4. Entre e i d, n expuntuada.  5. ferai al text.  6. tenuerti al text.
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404

1110, novembre, 11
Adveració. Martí Bernat i Guillem Vidal juren davant l’altar de l’es-

glésia de Sant Joan, a Santa Perpètua de Mogoda, el testament 
d’Arnau Guillem, pel qual llegava els seus béns a persones i instu-
tucions eclesiàstiques, als seus familiars i a altres persones.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 135, 195 × 
330 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 150.

Iuramus nos testes his nominibus Martinus Bernardi et Giell-
mus Vitale per Deum patrem omnipotente[m],1 trinum in personis 
et in deitate unum, super altare consecratum in honore sancti 
Iohannis, cuius eclesia sita est in chomitatu Barchinonensse, in 
Vallensse, intus eclesie Sancte Perpetue, quia nos prefati testes 
occulis nostris vidimus et aures audivimus et presentes ibi eramus 
eandem diem et oram quando condam Arnallus Giellmi iacebat in 
egritudine in lectulo suo, in egritudine detemtus de qua obiit, adhuc 
loquela plena et memoria integra. Sic nos, videntes et audientes, 
comendavit atque iniucxit ut fuissent sui elemosinarii Raimundus2 
Mironi et Arnallus Raimundi et Martinus Bernardi ut isti habeant 
potestatem omnium rerum suarum, mobilium et inmobilium, 
dare et distribuere et ita facere sicut ille eis precepit per suum 
testamentum. In primis dimisit corpus suum ad Sancti Petri Puel-
larum et vinea que tenet Ermengaudi, cum terra ubi est fundata, 
et pecia I de terra qui est subtus ipsa vinea, ab ipso Canned, et 
arboribus qui infra sunt et parilio I de vaches. Dimisit ad Sancti 
Martini de Villa Rodalle medietatem de ipso mansso de Gausera 
cum suis pertinenciis et olivarias. Et dimisit ad Sancti Stefani de 
Breda oves VI et migera I de forment et ad suos clericos sestarium 
I ordei. Et ad Sancti Christofori oves II. Et dimisit ad chanoni-
ce Sancte Crucis et Sancte Eulalie morabetine I et ad episco-
po alio; et ad Sancti Cucufati alio et ad Sancte Marie Civitas Freta 
alio, et ad Sancte Marie Pugiensse alio. Et istos morabetinos exeant 
de suo cavallo et de suo asino et de suo pane et vino et de suo 
mobile, et hoc quod remansserit totum concessit pro anima sua 
per misses. Et dimisit ad fratri suo Berengarii ipsum sacrarium 
de Ermengaudi. Et dimisit inter Berengarii et Beatrice et Gilia 
manssum de Daguerto, exceptus ipsas olivarias de Sancti Martini 
et exceptus ipsa vinea et terra de Sancti Petri. Et concessit atque 
dimisit ad Raimundo Mironi ipsos suos domos et sacrarios de 
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Sancti Martini simul cum terris et vineis et arboribus de diversis 
generis et ortis, ortalibus, vieductibus et reductibus quomodo pergit 
torrente de Dagbert usque in torrente que vochant Merdancio, qui 
discurrit de Palacio de Aries et usque in serra de Pontonal. Totum 
dimisit ab integrum ad Raimundus Mironi, si alium testamentum 
non fecerit aut filios legitimos non habuerit. Postquam autem hec 
omnia ordinavit predictus testator, nobis scientibus, non mutavit 
suam voluntatem sic obiit de hoc seculo in mensse iulii. 

Late condicionis III idus novembris, anno III regnante Le-
dovico reye.

Sig+num Martinus Bernardi, Sig+num Giellmus Vitale, nos 
sumus testes qui has condicionis fideliter iuramus et auctorizamus. 

Sig+num Bernardus Guadalli. Sig+num Ermengaudus Gilaber-
ti. Sig+num Aquilo. Sig+num Petrus subdiachonus. Raimundus* 
iudex (senyal).

Poncius presbiter, qui hoc scripsit die et anno (senyal) q[u]o3 
supra.

1. Manca.  2. R corregeix B.  3. Manca.

405

1110, desembre, 18
Convinença. Bernat II, comte de Besalú, acorda amb Pere Ramon de 

Mata i Ramon Ponç de Milany i els seus fills Guillem Ramon i 
Dalmau Ponç i el seu germà Guillem Ponç, que aquests seran fi-
dels a l’esmentat Pere Ramon per l’honor i el castell de Creixell que 
aquest ha rebut del comte.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 136 (olim arm. 4 
Girona, sac M, núm. 608), 150 × 390 mm. Bon estat de conservació.

 a MONSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 326-328.

Hec est convenientia facta inter dominum Bernardum, Dei 
gratia Bisildunensium comiti, et Petrum Raimundi de Mata atque 
Raimundi Poncii de Maleagno et Guilelmum Raimundi atque Dal-
macium Poncii, filios eius, necnon et Guilelmum Poncii, fratrem 
eiusdem Raimundi Poncii, de honore Gauzeberti de Crexello et 
de ipso castro de Crexello1 quod predictus commes dedit iamdicto 
Petro Raimundi de Mata et honorem iamdictum et castrum. Unde 
prefatus comes donat illos prenominatos, scilicet Raimundum Poncii 
et Guilelmum Raimundi atque Dalmatium Poncii, filios eiusdem 
Raimundi Poncii, et Guilelmi Poncii, fratrem Raimundi Poncii, 
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prenominato Petro Raimundi de Mata, ita ut ipsi prenominati sint 
fideles homines de iamdicto Petro Raimundi de Mata per prefatum 
honorem e[t]2 castrum. Quapropter conveniunt ipsi prenominati 
iamdicto Petro Raimundi, grato animo et spontanea voluntate, 
quod ab hac hora et deincebs fideles sint illi quamdiu vixerint 
per fide[m]3 rectam, sine enganno, de vita illius et de membris 
illius et de prefato honore et castro ut cociescumque dictus Petrus 
Raimundi requisierit illis prelibatis potestatem de eodem castro 
donent illi absque ulla contradictione et malo ingenio prefatam 
potestatem sive predictus Petro Raimundi requirat per se aut 
per se nuncius de prenominato castro de Crexello donet illi sine 
ulla dilatione quociescumque ipse voluerit, salva fidelitate domni 
Petri Raimundi. Iterum conveniunt iamdicto Petro Raimundi ut 
fideles sunt illi de omni honore illius quos hodie ubique terrarum 
abet vel in antea autquisierit4 et adiuvent illi contra omnes omines 
vel feminas unde ipse Petrus Raimundi voluerit se defendere et 
adiuvare. Insuper convenit prenominatus Guilelmus Raimundi ut 
sit dominicus omo de predicto Petro Raimundi et deincebs non 
faciat ullum seniorem sine iusione illius et voluntate propter hanc 
concessionem honoris et castri iamdicti. Et convenit ipse Guilelmus 
Raimundi resonato Petro Raimundi ut fidelis sit illi in omnibus 
causis in quibus fidelis omo debet ss  fidelis suo meliori seniori. 
Et convenit ipsi potestatem dare de predicto castro Crexelli, sicut 
superius comprehensum est. Quod si predictus Guilelmus Raimundi 
absque legitimo filio obierit, predictum honorem et castrum abeat 
Dalmatius Poncii, frater eius, per predictum Petrum Raimundi. 
Quod si etiam causa extiterit ut ipsi am[bo]5 moriant superstiti 
patrem Raimundi Poncii, prefatum onorem et castrum abeat Rai-
mundus Poncii per prefatum Petrum Raimundi iamdictum sicut 
filii eius abuerunt.

Facta scriptura convenientie XV kalendas ianuarii, Anno IIIº 
regnante Ludovico rege.

Sig+num Raimu[n]di6 Poncii. Sig+num Guilelmi Poncii. Sig+num 
Guilelmi Raimundi. Sig+num Dalmatii, frater eius. Sig+num Rai-
mundi Bertrandi. Signum Guilelmi Bertrandi, fratris eius. Sig+num 
Guilelmi Raimundi de Petred. Sig+num Bernardi Raimundi de 
Mata. Sig+num Bernardi, gratia Dei commes. Sig+num Petrus 
Raimundi de Mata. Sig+num Petrus Geralli. Sig+num Raimundi 
Bernardi de Portella. Sig+num Petri Seniofredi Montis Acutis. 
Sig+num Wilelmi Odegarii.
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Michaelis7 Salomonis, capellanus et iudex, qui hoc scripsit 
prefato die et anno. 

1. r corregeix c.  2. Manca.  3. Manca.  4. En lloc d’adquisierit.  5. 
Il·legible a causa de l’esvaniment de la tinta.  6. Manca.  7. Michaelis monograma.

406

[Abans de 1111] 
Jurament de fidelitat. Guillem, fill de Sança, jura fidelitat a Ramon 

Berenguer, així com ajudar-lo contra tothom excepte contra el 
comte de Besalú.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3158b, 25 × 260 mm. Bon estat 
de conservació.

 B Còpia del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3158a (olim 
arm. 1 Catalunya, sac C, núm. 336), 80 × 245 mm. Bon estat de conservació. 

Datem el document abans de la fi del comtat independent de Besalú. L’exemplar 
B està cosit a l’A. 

Iuro ego Guillelmus, filius qui fui Sancie, tibi Raimundo Be-
rengarii quod de hac hora in antea fidelis ero tibi de tua vite et 
de tuo corpore et de tuis membris; et de omni tuo honore quem 
modo habes et tenes et homines per te, vel in antea adquisieris 
meo consilio, que no la·t tolré ne te’n tolré et quod adiuvabo eum 
tenere contra cunctos homines vel feminas, per fidem, sine engan, 
exceptus Bisuldinensem comitem. Per Deum et hec sancta.

407

1111, gener, 25
Esponsalici. Berenguer Guadall dóna a Elvira, filla de Ricard Guillem 

i Ermessenda, el desè dels seus béns en concepte d’esponsalici.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 137 (olim 

arm. 12 Montblanc, sac Santa Isabel reina de Portugal, núm. 638), 340 × 
490 mm. Bon estat de conservació. 

 a CONDE, L’archivio, doc. 59.

 Cit. RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, pp. 119-120. 

Document amb caplletres i decorat amb una orla al seu entorn.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis. Hic est titulus dotis 
et donationis quod facit homo nomine Berengarii Guadalli1 et dedit 
illum in manu dilecte sponse vel uxori sue nomine Gelvire femine. 
Mos futurum coniugii divina est Dei previdencie qualiter debet 
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homo preceptum Domini adimplere, nam et ipse creator omnium 
Deus noluit hominem solum vivere, sed creavit illi adiutorium 
similem sibi, Eva. Eo quod amodo nascendi mundi primordiis ex 
costam viri feminam figuravit, ex uno duo faciens, duos unum 
esse monstravit nec asse2 putavit homo esse diversum, quod ex 
se cognosceret fabricatum. Hiccirco, sponse vel uxori mee placuit 
michi meisque convenit animis ut te michi in matrimonio expetis-
sem copulandam sicuti et facio. Unde et in presenciam multorum 
bonorum hominum, ut inter nos anulos arrarum tradidimus, una 
per voluntatem Dei seu parentum vel amicorum nostrorum et quia 
legitimum coniugii fieri non potest nisi prius per titulus dotis et 
donationis fuerit decoratum, igitur, in Dei nomine, propter amorem 
pulcritudinis tue et propter creandos filios de me et te, de quo visus 
sum habere3 vel possidere vel in antea, Deo propicius, adquisiturus 
ero, decimam partem tibi dono atque concedo sicut lex gotorum 
continet. Et qui huius dote vel donatione voluerit disrumpere vel 
infringere, nil valeat, sed componat tibi in vinculum libram unam 
auri puri. Et postmodum hoc maneat semper firmum. 

Actum est hoc VIII kalendas februarii, anno III regni Leoici 
regis.

Signum+ Berengarii Guadalli, qui hanc dotem feci, firmavi 
et testibus firmare rogavi.

Signum+ Guillelmi Bonefilii. Signum+ Raimundi Gauceberti. 
Signum+ Raimundi Poncii. Signum+ Balluvini.

Signum+ Petrus sacer, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
1. La primera a afegida a la interlínia.  2. En lloc de a se.  3. a afegida a 

la interlínia.

408

1111, febrer, 24
Empenyorament. Romanya empenyora a Pere Guitart els seus drets 

sobre els alous que havien estat de la seva mare Guilla, situats al 
territori de Barcelona, a Montjuïc, al lloc anomenat la Serra, per 
raó d’un deute d’un morabatí.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 138, 80 × 
410 mm. Estat de conservació deficient a causa d’algunes taques d’humitat, 
de l’esvaniment de la tinta i de l’enfosquiment del pergamí.

In nomine Domini. Ego Romanga femina impignoratrix sum 
tibi Petro Guiters. Manifestum est quia debitrix sum tibi mora-
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beti I auro bene pensato. Propterea impignoro tibi omnes meas 
ereditates quod abeo in ipsis alaudibus qui fuerunt Guisle matris 
mee, scilicet in domibus et in terris cultis et hermis et ficularis, 
et est hec omnia in territorio Barchinone, in terminio Montis Iu-
daici, in loco vocitato ad ipsa Serra. Advenit mihi per ienitorum 
meorum sive per ullasque voces. Terminantur autem hec alodia de 
parte orientis in vineis Sancti Ad[...]1 et in alodio Petri Vivani, de 
meridie et de occiduo terminantur in alodio Habraam Cavallario, 
a circio similiter. Quantum iste affrontationes includunt sic im-
pignoro tibi meas ereditates et directos que ibi habeo vel habere 
debeo ab integre, simul cum exiis vel regressiis earum, atque de 
meo iure in tuum trado dominio et potestate, et inter tantum ego 
teneam per tuum beneficim et tu per tuum pignus. Et in die quo 
exeunt kalendas mai istas primas venientes, sic faciam tibi ren-
dere iamdicto pignore et tu rendas mihi ista scriptura sine mora. 
Et convenio tibi ut non vendam ad alios homines nisi ad te per 
pretium iuste apreciatum a bonis hominibus, et si hoc minime 
fecero et tibi non persolvero, tunc abeas potestatem predicte hec 
omnia que tibi impignoro aprehendere, tenere, abere, vindere, 
commutare et omnia que volueris facere ad tuum plenissimum 
proprium. Si vero ego impignoratrix aut ullusque homo utriusque 
sexus qui contra hanc ista impignoracione venero aut venerit pro 
inrumpendum aut infringendum, nil valeat, sed componam aut 
componat tibi prefata ec omnia cum sua melioracione. Et post-
modum hoc maneat semper firmum.

Actum est hoc VI kalendas marcii, anno III regni Lodoici regis.
S+ Romanga femine, qui ista impignoracione feci, firmavi et 

testes firmare rogavi.
S+ Iohannis Guilelmi. S+ Berengarii Bernardo.
S+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. Espai de cinc lletres, aproximadament, il·legible a causa de l’esvaniment de la tinta.

409

1111, març, 28
Definició. Ramon Berenguer de Palou i el seu germà Dalmau desis-

teixen de la reclamació d’un molí que feien al monestir de Santa 
Maria de l’Estany i, a més, fan donació a l’esmentat cenobi d’una 
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feixa de terra a tocar del rec que va a l’esmentat molí, tot situat a 
Palou, al Vallès. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 139, 190 × 
310 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 657.

In Domine nomini. Ego Raimundus Berengarii de Palaciolo 
et frater meus Dalmacius evacuatores et pacificatores sive difi-
nitores sumus domino Deo et aecclesie Sancte Marie de Stagno 
priorique videlicet eiusdem loci Bernardo nomine et successoribus 
eius cunctisque ibi nunc commorantibus1 sive his qui deincebs 
venturi sunt, ipsum molendinum quem iniuste requirebamus pre-
dicto priori. Et postquam2 vidimus et cognovimus nos non posse 
consequi aliquod directum in iamdicto molendino, evacuamus et 
pacificamus atque definimus predictum molendinum per fidem 
rectam, sine enganno, sicut dictum est superius et dici potest me-
lius prephato Bernardo priori illiusque loci Sancte Marie videlicet 
congregacioni, cum aquarum3 discursibus sive cum rego et capite 
rego atque cum arboribus que ibi sunt et subtus rego. Haec quip-
pe eva[cua]cio4 sive firma difinicio fuit facta in presencia uxoris 
Raimundi Renardi sive Geralli Odgerii et Gaucfredi Ermengaudi 
et Bermundi Mironis sive Raimundi Gaucberti aliorumque pro-
borum virorum. Insuper etiam nos Raimundus atque Dalmacius 
iamdicti fratres donamus iamdicte aecclesie Sancte Marie suorum 
clericorum fasciam unam terre que est iuxta ipsum reg qui pergit 
ad istum molendinum, ut habeant et teneant atque possideant 
solide et libere sine ulla diminucione et sine aliqua retinencia in 
suo iure perpetuo. Haec vero fascia habetur contra solis ortum. 
Sunt autem haec omnia superius scripta in Barchinone comitatu, 
in parroechia Sancti Iuliani d[e]supra5 ipsum castrum de Palaciolo. 
Quisquis vero huius evacuacionis atque firme difinicionis infractor 
vel disrruptor aut etiam transmutator esse voluerit, non hoc va-
leat, set dupla composicione componat. Et insuper hac scriptura 
firmum et perpetuum obtineat robur. 

Actum est hoc V kalendas aprilis, anno III regnante Loudoi-
co6 rege.

Sig+num Raimundi Berengarii, Sig+num Dalmacii, qui hanc 
evacuacionem et definicionem facimus et firmamus testesque fir-
mare rogamus. 

Sig+num Raimundi Geralli. Sig+num Arnalli Geralli. Sig+num 
Guilelmi Guiriberti.7 Gerallus*. 
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Ut res monstravit, (senyal) sic Poncius ista notavit in die et 
anno quo supra, cum litteris fusis in XVI8 linea.

1. com afegit a la interlínia.  2. A l’abreviatura de quam li manca la a volada.  
3. La primera a afegida a la interlínia.  4. Manca.  5. Manca.  6. u afegida a la 
interlínia.  7. Entre Gui i riberti, tardi, ratllat.  8. x afegida a la interlínia.

410

1111, juny, 8
Definició. Bernat Guillem I, comte de Cerdanya, renuncia a favor de 

Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, a tots els drets sobre 
els castells dels comtats de Besalú, Vallespir, Fenollet i Perapertusa 
i sobre les honors i els monestirs que els pertanyen.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 141 (olim arm. 4 
Girona, sac E, núm. 384), 130 × 200 mm. Bon estat de conservació. 

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. ACA, Cancelleria, Liber feudorum 
maior, f. 10.]

 a MARCA, Marca Hispanica, col. 1235.
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, p. 507.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 437. — SAGARRA, Sigil·lografia Catalana, I, p. 27. — 
KOSTO, Making agreements, p. 224. 

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quoniam ego 
Bernardus Guilelmi, comes Cerdanensis, diffinio et evacuo tibi 
Raimundo Berengarii, comiti Barchinonensi, ipsum castrum Bisul-
luni cum omni honore1 Bisullunensi et castellis que ei pertinent et 
ipsum castrum de Castello Novo cum omni honore Vallespirense 
et castellis que ei pertinent et ipsum castrum de Foneied cum 
omni honore Foneiedensi et castellis que ei pertinent et ipsum de 
Petra Pertusa cum omni honore qui ei perninet et illa monasteria 
omnia que infra totum2 predictum honorem sunt. Sicut superius 
scriptum est, sic deffinio et evacuo et iachesch predicta omnia 
solide et libere per fidem, sine engan, bono animo et spontanea 
voluntate.

Actum est hoc VI idus iunii, anno III regni Ludovici regis.
Sig+num Bernardi Guilelmi comitis, qui hanc definitionem 

feci, firmavi firmarique rogavi.
Sig+num Umberti de Taiada. Sig+num Reamballi de Basilia. 

Sig+num Raimundi Renardi. Sig+num Guilelmi Renardi. Sig+num 
Berengarii Bernardi. Sig+num Dalmacii de Petra Taiada.
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Arnallus presbiter, qui hoc rogatus scripsi et (senyal) preno-
tato die et anno. 

1. h afegida a la interlínia.  2. totum afegit a la interlínia.

411

[c. 1111, juny, 8]
Jurament de fidelitat. Bernat Guillem I, fill de Sança i comte de Cer-

danya, jura fidelitat al comte Ramon Berenguer III de Barcelo-
na, especialment pels comtats de Besalú i Vallespir i pels castells 
d’aquests comtats.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 31 
(olim arm. 4 Girona, sac L, núm. 523), 80 × 265 mm. Bon estat de conservació.

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, II, f. 10.]
 a MARCA, Marca Hispanica, col. 1235. 
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 510.

Datem pel document relacionat (vegeu el document núm. 410), en el qual Bernat 
Guillem I, comte de Cerdanya, defineix diversos drets a Ramon Berenguer III.

Iuro ego Bernardus Guillelmi, filius Sancie femine, super al-
tare consecratum, tibi Raimundo Berengarii, comiti Barchinonensi, 
quia de ista ora in antea fidelis ero tibi tam de corpore, vita et 
membris, tam etiam de honore quem modo habes vel in antea 
adquisieris meo consilio. Nominatim de castro Bisulduni et om-
nibus castris et fortitudinibus eidem comitatui pertinentibus et de 
Castro Novo et castellis ac fortitudinibus, condirectis vel heremis, 
in comitatu Vallispirensis subiacentibus, et de castro de Fonoied 
et de fortitudinibus ei pertinentibus et de castro Petre Pertuse et 
fortitudinibus eidem subsistentibus, et de castro de Penna, quod 
non illa tibi tollam nec inde aliquid tollam. Et si homo vel ho-
mines, femina vel femine, illa tibi tulerint, adiutor ero tibi tenere, 
deffendere et guerreiare contra cunctos homines vel feminas donec 
recuperes ablata, per fidem, sine engan. Et de castello Bisulduni 
et omnibus supradictis castellis et fortitudinibus, potestatem tibi 
donem et potentissimum inde te faciam, iratus vel placcatus, quot 
vicibus mihi requisieris per te aut per tuos nuncios, per fidem, 
sine engan. 

Sicut superius scriptum est, teneam et attendam, me sciente. 
Per Deum et hec sancta.
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412

[c. 1111, juny, 8]
Jurament de fidelitat. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, 

jura fidelitat a Bernat Guillem I, comte de Cerdanya.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3261 (olim arm. 1 Catalunya, 

sac C, núm. 370), 105 × 139 mm. Bon estat de conservació.

Datem per la definició que Bernat Guillem I, comte de Cerdanya, va fer de 
diversos drets a favor de Ramon Berenguer III, de la qual aquest document 
sembla el complement (vegeu el document núm. 410).

Iuro ego Raimundus Berengarii, filius Mahaltis femine, tibi 
Bernardo Guillelmi, filio Sancie femine, quia de ista ora in antea 
fidelis ero tibi tam de corpore, vita et membris, tam etiam de 
honore quem modo habes vel in antea adquisieris meo consilio, 
tenere, defendere et guerreiare contra cunctos homines vel femi-
nas per fidem, sine engan. Sicut superius scriptum est, teneam et 
attendam, me sciente. Per Deum et hec sancta.

413

1111, juny, 30
Jurament de fidelitat. Guillem Ramon de Castellvell i el seu germà 

Dorca juren fidelitat a Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, 
pel Castell Vell vescomtal i pels castells de Castellví de Rosanes, 
Òdena, Pontons, Biure de Gaià i el Far.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 142 (olim arm. 11 
Vilafranca, sac B, núm. 265), 270 × 210 mm. Bon estat de conservació. 

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. ACA, Cancelleria, Liber feudorum 
maior, f. 261.]

 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 237.

 Cit. CARRERAS CANDI, Ciutat, pp. 241, 268. — SEGURA, Història, II, p. 437. — PEDEMON-
TE, Notes, p. 99. — KOSTO, Making agreements, pp. 190, 222. — RUIZ-DOMÈNEC, 
Ricard Guillem, p. 117.

Iuramus nos Guillelmus Raimundi et Dorcas, filii qui fuimus 
Guili  femin , tibi seniori nostro domno Reimundo comiti, qui fuisti 
filius Magaltis comitiss , quod ab hac hora et deinceps fidelis1 tibi 
erimus sine fraude et malo ingenio et sine ulla deceptione, sicut 
homines debent esse fideles ad seniorem suum cui manibus se 
commendant. Et nos predicti fratres non dezebrem te prescriptum 
Raimundum seniorem nostrum de tua vita neque de tuis membris 
qu  in corpore tuo se tenent neque de omni terrestri honore neque 
de ipsa civitate quam dicunt Barchinonam neque de ipso comitatu 
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quem dicunt Barchinonensem neque de ipso episcopatu Sanct  
Crucis et Sanct  Eulali , cum suis terminis et pertinenciis omnibus, 
neque de ipsis castris aut castellis, rochas aut poios condirectos vel 
heremos, qui in predicto comitatu vel episcopatu sunt vet erunt, 
neque de ipsis abbaciis cum illarum terminis et pertinenciis omni-
bus qu  in predicto comitatu vel episcopatu sunt vel erunt neque 
de ipso castro quod dicunt Olerdola neque de ipso comitatu quem 
dicunt Penitensem neque de ipsos castros aut castellos, rochas aut 
poios condirectos vel heremos, qui in predicto comitatu sunt vel 
erunt, neque de ipsa civitate qu  dicitur Minorisa neque de ipso 
comitatu qui dicitur Ausona neque de ipso episcopatu2 Sancti Petri 
de Vico neque de ipsos castros vel castellos, rochas vel podios con-
directos vel heremos, qui in predicto comitatu vel episcopatu sunt 
aut erunt, neque de ipsa civitate quam dicunt Geronda neque de 
ipso episcopatu Sanct  Mari  neque de ipso castro de Gerondela 
neque de ipsos castros aut castellos, rochas aut poios condirectos 
vel heremos, qui in predicto comitatu sunt vel erunt, neque de 
ipsis abbaciis cum illarum terminis vel pertinenciis omnibus qu
in predictis comitatibus vel episcopatibus sunt aut erunt, neque 
de ipsos castros aut castellos, alodios vel fevos, terras et honores 
quas tu hodie comes habes et in antea acataràs, Deo dante, neque 
de comitatu Bisuldunensi cum terminis et pertinenciis omnibus 
neque de ipsos castros aut castellos, rochas aut puios condirectos 
vel heremos, qui in predicto comitatu sunt vel erunt, neque de 
ipsis abbaciis cum illarum terminis et pertinenciis omnibus qu  
in predictis comitatibus sunt vel erunt, neque de ipsas parias de 
Hispania quas hodie habes vel convente sunt tibi ad dare et adhuc 
adquisiturus es, Deo dante. Et nos predicti fratres Guillelmus et 
Dorcas predicta omnia no la·t tolrems ne te’n tolrems, nec nos 
nec homo vel femina per nostrum consilium neque per nostrum 
ingenium, sed adiutores tibi erimus ad tenere et ad habere et ad 
defendere iamdicta omnia contra cunctos homines vel hominem, 
feminas vel feminam, qui iamdicta omnia tulerint tibi aut aliquid 
de iamdictis omnibus vel inde tollere voluerint tibi. Et hoc adiu-
torium sine tuo engan lo farems de commonir-ne nos devederems 
et ipse nuncius qui nos inde commonuerit reguardum non habebit 
ibi. Et nos predicti fratres non dezebrem te predictum comitem 
seniorem nostrum Reimundum de ipso Castro Vetulo vicecomitali 
de Barchinona, quod est super ipsam portam, neque de ipso cas-
tro quod dictum est Castel Vel neque de castro de Odena et de 
castro de Pontons et de castro de Benviure et de castro Far, sed 
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potestativum inde faciemus te per quantas vices predictos castros 
requisieris ad nos per te ipsum aut per tuos missos vel missum. 
Et commonir-ne nos devederems nec videre et hoc totum faciemus 
sine engan. Sicut superius scriptum est, nos iamdicti Guillelmus et 
Dorcas si o tenrems et o atendrems ad te prescriptum seniorem 
nostrum Raimundum. Post obitum vero tuum similiter attendemus 
ad illum cui tu dimiseris Barchinonam in tuo testamento vel in 
tuis verbis. Per Deum et hec sancta.

Actum est hoc pridie kalendas iulii, anno IIIIº3 regni Ludo-
vici regis. 

1. Segueix un espai de tres lletres, aproximadament, raspat.  2. Segueix comitatu, 
ratllat, i episcopatu, afegit a la interlínia.  3. IIIº al text. Ramon Berenguer III no va 
ser comte de Besalú fins l’any 1111, raó per la qual hem datat el document l’any 1110.

414

1111, setembre, 26
Venda. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, ven a Berenguer 

Sal·la i a la seva muller Ermessenda un alou franc a Terrassa, 
pel preu de trenta morabatins. Berenguer Sal·la hi construirà una 
casa fortificada. 

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat en paper del 20 de setembre de 1307. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon 

Berenguer III, carp. 29, núm. 133, 190 × 300 mm. Estat de conservació regu-
lar a causa d’una taca d’humitat a la part central, que ha malmès el paper. 

In1 Dei nomine. Ego Raimundus, gratia Dei comes, venditor 
sum tibi Berengarius Sanla et uxor tua Ermessen, emtores. Per 
hanc scripturam venditionis me[e]2 vindo3 vobis de alodium meum 
franchum, id sunt casas, casibus, ortis, ortalibus, terris cultis et 
heremis cum omni genera arborum qui infra sunt, similis et disi-
milis. Advenit mihi preloccuta alodia per paternam atque maternam 
vocem sine4 per alias quaslibet voces. Et est preloccuta alodia in 
comitatu Barchinona, in parrochia Santi Petri Egerensis, in locum 
vocitatum prope rio de Eg[a]ra.5 [...]6 terminos preloccuta alodia 
a parte orient torrent qui scurrit per [...], a meridie in alodio de 
me comite, de hoc occi[duo ...], de vero circi in alodio Sancta 
Cruce Sanctaque Eulalia. [Quantum infra istas] IIIIor affrontatio-
nes includunt et isti termini a[m]biunt [...] sic vendo vobis totum 
ab integrum cum vieductibus vel reductibus [...] vel in omnibus 
quiquid dicit homo vel nominari potest, qui ad ipsum [alodium] 
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pertinent vel pertinere debent, in propter precium XXX morabe-
tinos que ego recepi et vos michi dedistis, et satis manifestum 
est. Quem vero prelocuta alodia quem ego vobis vindo7 de meo 
iure in vestrum trado dominio et potestate ad vestrum alodium 
proprium franchum ad facere quod volueritis. Quod de ipsa casa 
que ibi feceritis non exeat ad me comes nullum malum, amore 
et servicium meum exeat de ipsa casa et quantasque vices ego 
voluero aprendere potestatem de ipsa casa quam ibi feceritis, vos 
hemtores non teneamini mihi nec meis dare potestatem nec de 
fortalicia quam ibi feceritis vestri nec vestrum, imo habeam per 
alodium franchum et liberum. Et concedimus vobis cultis [ac] here-
mis cum pereliatas et molendinis et mansis quod sicut habeatis ut 
solebatis habere in aliis locis ibi ubi solebatis habere per alodium 
franchum et liberum, et istas concedimus et recognoscimus vobis 
extra vendicionem per alodium franchum tibi et tuis; et si nullum 
de iure meo plus pertineret nobis dedimus tibi et tuis. Quod si 
ego venditor aliquis homo vel femina inquietare voluerit, in duplo 
vobis componat aut compona[n]t.8 Et postea ista vendicione firma 
permanea[t]9 modo vel omnique tempore. 

Facta ista vendicione VI kalendas octobris, IIII Ludivicus 
reg.

Signum+ Raimundi comes. 
Sig+num [...] Renard. Sig+num Guillem Renard. Sig+num 

Ramon [...]. Sig+num Ermengod Ramon. Sig+num Ramon [...]. 
Sig+num Geral Alaman Sig+num Joan [...]. Sig+num Geral Alaman 
de Cerveioni.

Reimundus presbiter,10 qui hoc scripsi [die] et anno quod 
supra (senyal).11

1. B comença: Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento 
cuius tenor talis est.  2. Manca.  3. i corregeix e.  4. En lloc de sive.  5. Manca.  
6. Indiquem entre claudàtors diversos passatges il·legibles a causa d’una taca d’humitat.  
7. i corregeix e.  8. Manca.  9. Manca.  10. presbiter monograna.  11. B 
acaba: Sig(senyal)num Arnaldi [...], notarii publici Barchinone, testis. Sig(senyal)num 
Johannis de Beseriis, auctoritate regia notarii Barchinone. Sig+num Bertrandi de Lauro, 
vicarii Barchinone et Vallesii, qui huic translato sumpto fideliter ab originali suo ex 
parte domini regis et auctoritate officii quo fungimur auctoritatem impe[n]dimus et 
decrevimus ut ei tanquam originali suo fides plenaria ab omnibus impendatur, appositum 
per manum mei Bernardi de Turri, notarii et scribe curie vicarii, in cuius manu et 
posse dictus vicarius hanc firmam fecit XIIº kalendas octobris, anno Domini Mº CCCº 
VIIº, presentibus testibus Berengario de Sancto Vincencio, Simone de Cerdanyola et 
Petro Marchi. Et ideo ego dictus scriba curie dicti vicarii hoc scripsi et hoc meum 
sig(senyal)num hic apposui. Sig(senyal)num Bernardi de Villa Rubia, notarii publici 
Barchinone, qui hoc translatum sumptum fideliter ab originali instrumento et cum 
eodem legittime comprobatum et firmatum etiam sive autenticatum per venerabilem 
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Bertrandum de Lauro, vicarium supradictum, in posse videlicet dicti Bernardi de Turri, 
notarii, prout per subscripcionem eiusdem notarii suprafactam apparet, scribi fecit et 
clausit duodecimo kalendas octobris, anno Domini Mº CCCº VIIº, cum litteris appositis 
in linea tertia ubi dicitur «quaslibet» et in linea duodecima ubi dicitur «vobis», et rasis 
et emendatis in linea nona ubi dicitur «vestrum».

415

1111, setembre, 27
Definició. Bernat Adalbert de Reixac reconeix al seu senyor Berenguer 

de Montcada que té la meitat de l’església de Reixac per infeudació 
del pare d’aquest, Ramon, i del seu oncle Berenguer, ardiaca.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 143, 40 × 
275 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 591. — BISSON, L’impuls, p. 51. — SHIDELER, Els Mont-
cada, p. 66.

Hec est scriptura recognicionis quam facit Bernardus Adalberti 
de Rexag seniori suo Berengario Montiscatani. Recognoscit quod 
adquisivit medietatem ecclesie de Rexag per fevum a domno Rei-
mundo predicti Berengarii patre et Berengario archidiacono fratre 
eius, et convenit cum eis servire nec ipsi prescriptam ecclesiam ei 
alicui servire aut serviant preter illos. Hoc fuit factum in presencia 
Raimundi Barchinonensis episcopi et Bernardus Guilelmi et Petrus 
Bermundi et Guillelmus Bernardi.

Actum est hoc V kalendas octobris, anno IIII regni Leudo-
vico rege.

Sig+num Bernardus Adalberti, qui hanc recognicionem feci 
scribere et firmavi et testes firmare rogavi.

Sig+num Bernardus Guilelmi. Sig+num Petrus Bermundi. 
Sig+num Guilelmus Bernardi.

Guilelmus monachus, qui hoc scripsit sub die et anno quo 
supra. 

416

1111, desembre, 26
Convinença. Pere Folc i la seva muller Estefania atorguen en feu a 

Berenguer Arnau el castell d’Albió, excepte la meitat de l’estada 
que hi té Artau i la meitat de la dominicatura. A canvi, Berenguer 
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Arnau es compromet a defensar el castell i a donar-ne la potestat 
a Pere Folc.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 144, 160 ×  
150 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BISSON, L’impuls, pp. 48, 50.

Hec est conveniencia qui est facta inter Petrus Fulconi et 
coniux sua nomine Estefania e[t]1 Bere[n]ger2 Arnal. Comendat 
illi ipsum castrum de Albione per feud e[t] donet ibi totos ipsos 
fevos qui ad ipsum castrum pertine[n]t3 et ipsum cavaler qui ip-
sum castrum tenebat solidamente, et donet illi medietate de ipsa 
estada de Artal, exceptus de ipsa turre per alode et donet illi totum 
ipsum dominicum que tenebat Artal in Albione per alode, exceptus 
medietate paiesilis, in tale pactum que si voluit Pere4 Folc recu-
perare medietate de ipsa laboracione faciat Pere Folc emendacio 
a Bere[n]ger Arnal in Albione. E[t] si Albione se miiorava, serviat 
illi Berengarius Arnal per cavallios quomodo valebat. Et convenit 
ibi Bere[n]ger a Per[e]5 Folc ipsum castrum de Albione ad tenere 
e[t] a defendere a cuntos omines vel feminas qui voluit tollere. 
Et convenit ibi que aliam suam onorem que abuit Per[e] Folc 
adiuvet illi a tenere e[t] a defendere a cuntos omines vel feminas, 
exceptus de Poncio Ugone e[t] de Per[e] Arnal. E[t] si Per[e] Folc 
ceria potestate de ipsum castrum de Albione a Bere[n]ger Arnal, 
donet illi quantumque vegades voluit illi que rebat illi, pagads et 
irads, e[t] si non era Bere[n]ger Arnal in ista terra, donet ili ipsum 
castellanum qui ipsum castrum tenebat. Et si venia en obertura de 
ipsum castlanum, establescad Bere[n]ger ipsum castel a consilium 
Per[e] Folc e[t] a suo laudamentum.

Facta ista conveniencia VII kalendas ianuario, anno IIIIº 
regnante Ledovico regis Francie.

Sig+num Per[e] Folc. Sig+num Estefania.
E fuit facta ista conveniencia in presencia de Poncio Ugo-

ni e[t] de Gombal Compan e[t] de Guillem Mir Iener. Sig+num 
Bere[n]ger Arnal.

Arbertus scriba (senyal).
1. Manca. Es repeteix diverses vegades en el text, que no indiquem en nota.  

2. Manca. Es repeteix diverses vegades en el text, que no indiquem en nota.  3. Man-
ca.  4. Perre al text.  5. Manca. Es repeteix diverses vegades en el text, que no 
indiquem en nota.
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417

1112, gener, 6
Definició. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, desisteix de tots 

els greuges que ell i la seva mare Mafalda tenien contra Garsenda 
i els seus fills Ramon, Berenguer i Arnau.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 150, 130 × 
190 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 128. — SHIDELER, Els Montcada, p. 52. — AURELL, 
Jalons, p. 330. 

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quoniam ego 
Raimundus, Dei gratia comes Barchinonensis ac marchio, hac 
scriptura indice facio tibi difinicionem Garsindis femina et filiis 
tuis Reimundo, Berengario atque Arnallo de omnibus querimoniis 
quas ego et mater mea, nomine Mahalt, usque modo habuimus nos 
et homines nostri vel femine de vobis ex usibus vel ex aliquibus 
causis que dici vel nominari possint. Ita ut ab hodierna die neque 
ego neque iamdicta mater mea Mahalt1 neque aliqua utriusque 
sexus persona possit vos revocare ad placitum ex his que acta vel 
perpetrata sunt usque modo, sed secure et quiete habeamini2 ex 
omnibus his usque in perpetuum, excepto de3 honore quantum 
per directum invenire potuerimus.4 Hanc autem difinitionem fa-
cimus vobis propter avere vestrum atque servicium quod modo a 
vobis accipimus in presentia Raimundi atque Guilelmi Reinardi5 
fratrum et Berengarii Bernardi et Amelii et aliorum multorum 
hominum.6 

Actum est hoc VIII idus ianuarii, anno IIII regni Ludoici 
Francchorum.

Sig+num Maaltis comitisse. Signum+ Raimundi comes.
Sig+num Reimundi Reinardi. Sig+num Guilelmi Reinardi. 

Sig+num Amelii.
(Senyal) Petrus presbiter,7 qui hoc rogatus scripsit die anno-

que prefixo.
1. h afegida a la interlínia.  2. h afegida a la interlínia.  3. de afegit a la 

interlínia.  4. excepto ... potuerimus afegit després de la datació.  5. Reinardi afegit 
a la interlínia.  6. Segueix CL afegit a la interlínia, sense cancel·lar.  7. Petrus 
presbiter monograma.
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418

1112, gener, 31
Empenyorament. Teresa, vídua de Bernat Guillem de Queralt, empe-

nyora als esposos Ricard Guillem i Ermessenda uns alous situats 
al territori de Barcelona, a Sant Martí de Provençals, per raó d’un 
deute de cinquanta marabatins d’or. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 145 (olim 
arm. 12 Montblanc, sac Santa Isabel reina de Portugal, núm. 746), 150 × 
300 mm. Estat de conservació regular a causa de l’enfosquiment del per-
gamí.

 a CONDE, L’archivio, doc. 145.

 Cit. RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, pp. 103, 114.

In nomine Domini. Ego Taresa, uxor qui fui Bernardus 
Guillelmi de Cheralt, impignoratrix sum tibi Ricardo Guillelmi 
et uxori tu  Ermesindi. Manifestum est enim quia debitrix sum 
vobis morabetins L auri bene pensatos. Propterea impignoro vobis 
alaudibus meis separatim positis in variis locis, scilicet terris vel 
vineis cultis et eremis, trileis et ortis cum arboribus et puteos, 
pascuis, viaductibus et reductibus et domibus cum solis et su-
prapositis, hostios atque ianuis simul ipsos sacrarios. Est autem 
hec omnia in territorio Barchinone, in loco vocitato Provincialis. 
Advenit mihi per donationem quod mihi fecit iamdicto viro meo 
sive per ullasque voces. Abet autem terminos et affrontationes 
a parte orientis in alveo Bisocii, a meridie in littore maris, de 
occiduo in collo que vocant Celada, a circio in ipsos montes. 
Quantum infra istas affrontationes abeo et teneo et homines per 
me, sic impignoro vobis iamdicta hec omnia ab integre simul 
cum exiis et regresiis earum, atque de meo iure in vestrum trado 
dominium et potestate, tali quoque modo et ordine ut vos tenea-
tis predicta omnia et exfructificetis et in die qui erit festa sancti 
Mikaelis ista prima veniente sic faciam vobis rendere iamdictum 
debitum quomodo superius resonat. Et si non potuero vobis abere 
persolutum prefatum debitum ad suprascriptum terminum, sted 
in antea similiter usque ad alia festa sancti Mikaelis et sic vadat 
simili modo de una festa sancti Mikaelis ad alia usquequo ego 
prefata debitrix reddam vobis et solvam prefatum debitum sine 
vestro engan et vos rendatis mihi ista scriptura sine mora. Si vero 
ego impignoratrix aut ullusque homo utriusque sexus qui contra 
hac ista impignoratione venero aut venerit pro inrumpendum sive 
infringendum, nil valeam aut valeat,1 sed componam aut compo-
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nat vobis prefata hec omnia in duplo cum sua melioratione. Et 
postmodum hoc maneat semper firmum. 

Actum est hoc II kalendas febroarii, anno IIII regni Lodoici2 
regis.

Signum+ Taresa, qui hanc impignoratione feci, firmavi testi-
busque eam firmari rogavi.

Signum+ Guillelmi Bernardi, signum+ Berengarii Bernardi, 
isti sunt filii eius.

Signum+ Arnalli Guillelmi. Signum+ Bernardi Mironis. Signum+ 
Reimundi Gerberti. Signum+ Arnalli Adalli. Signum+ Guillelmi Rei-
mundi monetarii. Signum+ Berengarii Bernardi de Barchinona. 
Signum+ Iohannis Guillelmi. Sig+num Guilelmus Bernardus*.

Signum+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra. 

Et est terminum ad festa sancti Mikaelis, quod est II kalen-
das octobris.

1. v corregeix a.  2. La primera o corregeix [ ].

419

1112, febrer, 1
Donació. Gerberga I, comtessa de Provença, fa donació a la seva filla 

Dolça de totes les seves honors als comtats de Provença, Gavaldà, 
Carladès i Rodés.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 146, 140 × 
280 mm. Bon estat de conservació. 

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. ACA, Cancelleria, Liber feudorum 
maior, f. 358.]

 C Còpia del segle XIV, apareguda en un registre de la cambra de comptes d’Ais. 
Marsella, Archives Départementales des Bouches-du-Rhône, B 1377, f. 7. 

 D Còpia del segle XVII ex B. París, Bibliothèque Nationale, Collection Baluze, 
vol. 108, f. 59v.

 a MARCA, Marca Hispanica, doc. 347, cols. 1237-1238.
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 875.
 c FERRER MALLOL; RIU RIU (dirs.), Tractats, doc. 21.

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 163. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 124.

Omnibus innotescat hominibus quod ego Giberga comitissa 
dono tibi Dulci filie m  omnem honorem quem abeo vel habere 
debeo in quocumque modo comitatum videlicet Provincie et Ga-
valdanensis et Cartladensis et illum honorem qui est in comitatu 
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Rutenensis, que omnia advenerunt mihi voce parentorum meorum 
et largicione viri mei Giriberti comitis, patris tui. Prescriptum quo-
que honorem sicuti ego habeo et abere debeo, sic dono eum tibi 
ut abeas et possideas omnibus diebus vite tue sine blandimento 
alicuius persone et de meo iure tuo trado dominium et potestati 
ut facias exinde quicquid tibi placuerit. Hanc autem donacionem 
meam, si quis in crastinum disrumpere presumpserit, nil valeat, 
sed reintegratis et compositis omnibus scripture hec perhenne 
robur obtineat.

Quod est actum kalendas februarii, anno IIII Ludoici regis 
regni.

Sig+num Girberge comitisse, que hanc donacionem feci et 
firmavi testibusque subscriptis firmare rogavi.

Signum+ Guazfredi Porcelleti. Signum+ Bernardi Bertrandi. 
Signum+ Aldeberti de Kinlaz. Signum+Raimundi Ainrici.

Sig+num Poncii, [monaco], die et anno prefixo, qui hoc 
scripsit. 

420

1112, febrer, 20
Venda. Ramon Guislabert i la seva muller Sicarda venen a Ramon 

Miró Tort i a la seva muller Sicarda una peça de vinya situada al 
terme de Cervera, pel preu de tres morabatins i mig.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 147 (olim 
arm. 10 Manresa, sac Sant Ignasi, núm. 454), 130 × 330 mm. Bon estat de 
conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 588.

In nomine Domini. Ego Ramon Guilabert et coniux mea Si-
cards vinditores sumus tibi Ramon Mir Tort et coniux tua Sicards. 
Per hanc scriptura vindicionis nostre vindimus nos vobis pecia 
I de vinea qui nobis adveniit per planta aut per excamiacione 
que nobis fecit comes aut per ullasque voces. Et est ipsa vinea 
in comitatum Minorisa inter vineas de comite et inter terminos 
de Cervera. Et abet affrontaciones ipsa vinea de parte orientis in 
vinea de Iovan, de meridie1 in esponna qui ibi est, de occiduo 
in vinea de Ramon Bernard, de parte vero circii in ipsa estrada 
et in vinea de comite. Quantum inter istas affrontaciones inclu-
dunt et istis terminis continent, sic vindimus nos vobis ipsa vinea 
tota ab integrum ad vestrum proprium alaudem, cum egressis 
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et exitibus suis, ad vestram volumptatem facere. Et est precium 
placibile morabetins III et medio. Quod si nos vinditores aut ullus 
homo vel femina qui contra ista carta vindicione inquietare vel 
frangere voluerit, in duplo vobis componat aut componamus nos 
cum omni sua inmelioracione. Et in antea ista carta vindicione 
firma sit modo vel omnique tempore.

Facta ista carta vindicione X kalendas marcii, anno IIII regni 
regis Ledovicus.

Sig+num Ramon Guilabert, Sig+num Sicards, nos qui ista 
carta vindicione fecimus scribere et ad testes firmare rogamus.

Sig+num Iovan moneder. Sig+num Iovan de Limdars. Sig+num 
Guillem Arnall. Sig+num Iovan Ramon. Sig+num Guia. Sig+num 
Pere.

Petrus sacer, qui hoc scripsi die et anno quo sup(senyal)pra.2

1. Segueix et, ratllat.  2. Al marge inferior, al costat esquerre d’un petit forat 
del pergamí, hi ha escrita la paraula omnibus. Podria tractar-se d’una prova de ploma.

421

1112, abril, 3
Convinença. Bernat Ermengol encomana a Arnau Geribert el castell de 

Duocastella i li dóna els feus d’aquest castell i la meitat del delme 
de la parròquia de Sant Pere de Sora. A canvi, Arnau Geribert pro-
met servir-lo contra tothom excepte contra Pere Berenguer.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 5 de juliol de 1238. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 

carp. 29, núm. 148 (olim arm. 9 Vic, sac G, núm. 260), 115 × 220 mm. Tinta 
molt esvanida.

Hec1 est conveniencia que est facta inter Arnallus Guiriberti, 
filius Estefanie femina, et Bernardus Ermengaudus, filius Ermesendis 
femina. Ista convenientia talis est, ut donat iamdictus Bernardus 
ad Arnallus Guiriberti totos ipsos fevos de kastrum nominatum 
Duo Kastela quomodo abet et abere debet et patri suo tenuit et 
abuit in vita sua, in simul cum medietate de decimas qui exeunt 
de parrochia de Sancti Petri de Sora. Et comendat ei iamdic-
tum kastrum Dua Castela et pro hoc donum convenit Arnallus 
ad iamdicti Bernardi ut fiat ei suo milite per fide, sine engan, 
contra cunctos homines et feminas, exceptus Petrus Berengarius. 
Et si venerit inimicitia infra Petrus Berengarius et Bernardus 
Ermengaudus, liberet Arnallus ad Bernardi ipsum kastelanum de 

751ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

kastrum Dua Kastela cum allio milite et suo corpore de domnus 
Arnalli Guirberti fiat cum Petrus Berengarii et liberet Arnallus a 
dominus Bernardi et oste kastellani de iamdictum kastrum et per 
ipsos fevos I mulo.

Actum est hoc III nonas aprilis, anno IIII regni regis Ledo-
vico.

Sig+num Arnalli Giriberti, Sig+num Bernardi Ermengaudi, 
nos qui ista conveniencia fecimus et laudamos et firmamus et 
aliis testibus firmare rogamus. 

Sig+num Guilelmi Bernardi. Sig+num Bernardi. Sig+num 
Petrus Berengarii.

Bernardus,2 qui hoc scrip(senyal)sit.3

1. B comença: Hoc est translatum cuiusdam conveniencie que sub istis continetur 
verbis.  2. Entre r i d espai de tres lletres, aproximadament, raspat.  3. B acaba: 
Sig(senyal)num Petri de Ayreis, vicensis canonici et publici ville Vici notarii. Sig(senyal)-
num Poncii de Argilagosa, scriptoris iurati, qui hoc translatum fideliter translatavit 
mandato Petri de Ayreis, publici Vicensis notarii, IIIº nonas iulii, anno Domini 
Mº CCº XXXº octavo.

422

1112, abril, 18
Venda. Pere Ramon i la seva muller Maiassenda venen a Ramon Dal-

mau i a la seva esposa Bonadona una peça de terra amb una 
vinya a Caldes de Montbui, al lloc anomenat Pedregós, pel preu 
d’un morabatí i mig.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 149, 115 × 
260 mm. Estat de conservació regular a causa d’un forat a la part central, que 
afecta cinc línies.

In Christi nomine. Ego Petrus Remundi et uxor mea Ma-
iansendis venditores sumus tibi Remundi Dalmacii uxorique tue 
Bonefemine, emptores. Per hanc scripturam nostre vendicionis 
vendimus vobis sortem unam terre cum ipsa vinea qui ibi est 
fundata, qui nobis advenit per nostra conparacione sive per ullas-
que voces. Et est in comitatu Barchinonensi,1 infra parroechiam 
Sancte Marie Calidis, in locum que dicunt Pedreges. Afrontat 
autem supradicta terra et vinea a parte [ori]entis2 et meridie et 
occiduo in alodio de nos venditores, de parte vero circi in alodio 
proles condam Sendredus Sanlani. Quantum iste af[rontati]ones 
includunt, sic vendimus vobis suprascripta sorte de terra cum vinea 
ab integre, quod ibi abemus per iamdicta voce, cum ingressibus 
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et ex[itibus, in propter] precium quod inde accepimus ex vestra 
parte morabitino I et medio, et est manifestum. Prescripta quo-
que omnia quod nos vobis vendimus de n[ostro iure in] vestrum 
tradimus dominio et potestatem ad vestrum proprium francum 
ut faciatis exinde quodcumque volueritis. Quisquis autem contra 
hanc vendicione [ad irrum]pendum venerit, nil valeat, sed in duplo 
componat omnia suprascripta cum sua melioracione. Et in antea 
hec vendicio maneat firma [omnique tempore].